Ceice reflectează la acest post, să înainteze la Consistorului eparhial cererea cuvenită, însoțită: de extrasul de botez, scurta autobiografie, documentele de studiu, atestatele de serviciu de până aci, dovezile despre eventualele împrejurări recomandătoare pentru ocuparea pomenitului post.

Arad, șed. cons. 15/28 Iulie 1921.

Joan J. Papp,
episcop.

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala confesională gr. or. rom. din Lazuri și f. Groși să escrie concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare în „Biserica și Școala”.

Emolumentele sunt: 1. Salar dela comuna Lazuri 217 lei 50 bani; ear dela f.

La acest post pot recurge numai astfel de reflectanți cari sunt pedepși în arta de a conduce corul vocal artistic și o vor și dovedi aceasta.

Recursele se vor înainta of. prot. ort. rom. în Chișineu (jud. Arad); iar recurenții vor avea a se prezenta în sf. biserică din Curtici spre a cânta și a se face cunoscuți poporului.

Curtici la 22 August (4 Septembrie) 1921

Comitetul parohial

În conțelegere cu: *Dr. Dimitrie Barbu*, protopopul tractual.

—□— 2-3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante gr. ort. rom. din Vidra, protopresbiteratul Hălmagiuului să publică prin aceste concurs cu termen de 30 zile dela prima apariție a acestuia în organul oficios „Biserica și Școala”.

par. din B. Comloș Prea on. oficiu protopopesc ort. român din B. Comloș având a se prezenta în sf. biserică din B. Comloș în cutare Duminecă ori sârbătoare pentru a-și arăta dexteritatea în cant și tipic.

Din ședința comitetului parohial ort. român în B. Comloș ținută la 11/24 iunie 1921.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Dr. Ștefan Cioroianu*, protopop.

—□— 2 3

Pentru îndeplinirea parohiei de cl. I. din Calacea (protopopiatul Vinga), ce va deveni vacantă cu data de 30 Sept. a. c. în urma renunțării actualului paroh Gheorghe Tocitu se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima apariție în organul diecezan „Biserica și Școala”.

ort. român din Vinga, având a se prezenta în cutare Duminecă ori sârbătoare în sf. biserică ort. română din Calacea spre a-și arăta dexteritatea în oratorie și cântare conform §-lui 33 din regulamentul pentru parohii.

Dat din șed. comitetului paroh. ort. român

din Calacea, ținută la 24 iunie (7 Iulie) 1921
Gheorghe Bașu m. p. *Pavel Trailescu* m. p.
președinte. notar.

În conțelegere cu: *Dr. P. Tiucra*, m. p. protopop.

—□— 2-

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc cantoral vacant dela școala II-a de băieți din Sănnicolaul român, ppiatul Tinca, județul Bihor cu termen de alegere 30 de zile dela prima publicare în organul oficios.

Reflectanții se avizează a se prezenta în orice Duminecă ori Sârbătoare în sfânta biserică din Sănnicolaul român spre a-și dovedi dexteritatea în cele rituale; — iară recursele instruite conform regulamentului, adresate comitetului parohial din Sănnicolaul român, să-le subștearnă oficiului protopopesc tractul Tinca, în Salonta mare, județul Bihor.

Dat din ședința comitetului parohial gr. ort. rom. din Sănnicolaul român, la 11/24 Iulie 1921

Comitetul parohial.

În conțelegere cu s. protopresbiter *Dr. Nicolae Rocsin*.

—□— 3-

Pentru îndeplinirea definitivă a unui post învățătoresc dela școala confesională gr. ort. rom. din Fibiș, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Biserica și Școala”.